

## Okólnik w sprawie tępienia Mniszki.

Okólnikiem z 3. sierpnia 1896 l. 66318 zwrócono uwagę wszystkich pp. starostów na pojawienie się owadu Brudnicy Mniszki w lasach powiatów bocheńskiego i ropczyckiego, a w szczególności otrzymali pp. starostowie powiatów graniczących z powiatami nawiedzonymi polecenie bacznego śledzenia za ewentualnem rozszerzeniem się Mniszki i wydania zarządzeń celem energicznego jej tępienia.

W ciągu jesieni ubiegłego roku spostrzeżono pojawienie się Mniszki już także w lasach powiatów: bialskiego, jarosławskiego, kolbuszowskiego, łańcuckiego, mieleckiego, niskiego, rzeszowskiego i żywieckiego, przeto zachodzi uzasadniona obawa, że ten szkodliwy owad rozszerzywszy się z nadchodzącą wiosną na jeszcze większe obszary lasów, mogłyby zrządzić dotkliwe szkody w drzewostanach szpilkowych.

Wobec tego c. k. Namiestnictwo widzi się spowodowanem polecić p. c. k. staroście, aby *bezzwłocznie* wezwał właścicieli lasów do bacznego zwrócenia uwagi na lasy szpilkowe celem sprawdzenia obecności w nich Mniszki, przyczem za dyrektywę posłużą panu c. k. staroście wskazówki udzielone tutajszymi okólnikami z 27. kwietnia i z 19. czerwca 1891 ll. 28520 i 42771, jakoteż pouczenie zawarte w broszurze udzielonej panu c. k. staroście pierwszym z tych okólników.

Gdy gąsienica Mniszki wylęga się przy sprzyjającej temperaturze już z początkiem kwietnia, a niszczenie młodych gąsieniczek zaraz po wylęgnięciu z jaj należy do najłatwiejszych sposobów tępienia tego szkodnika, przeto należy dopilnować, aby straż leśna już od 1. kwietnia 1897 przystąpiła do ścisłej rewizyi drzewostanów szpilkowych, a w lasach tym owadem nawiedzonych do energicznego tępienia wylęgłych gąsieniczek, ile że przez niekorzystanie z najwłaściwszej pory, akcja tępienia może później być utrudnioną i kosztowniejszą.

Jakkolwiek zarządzenia niniejszego okólnika odnoszą się głównie do tych powiatów, w których już w zeszłym roku obecność Mniszki spostrzeżono i do powiatów graniczących z lasami owadem tym nawiedzonymi, to jednak z uwagi na łatwość, z jaką ćma Mniszki mogła być przez zeszłoroczne wiatry jesienne nawet do bardzo odległych okolic zanesioną, gdzie w ciągu zimy nie została spostrzeżoną; ciąży *na wszystkich* pp. starostach obowiązek bacznego śledzenia za pojawieniem się jej gąsienic w lasach ich powiatów.

O poczynionych spostrzeżeniach i wydanych w tym względzie zarządzeniach, ewentualnie o wyniku akcji tępienia gąsienic zda pan c. k. starosta sprawę c. k. Namiestnictwu do końca maja b. r.

Lwów, dnia 23. lutego 1897.